83. *Breviario de Alarico*, PAULO: *Sententias*, I, 1, 5. Interpretatione non eget.

84. GUSTAVO HAENEL: *Lex Romana Visigothorum*, Lipsiae, 1849, página 338, nota k.

85. *Brev. Cód. Th.*, IV, 5, 1. *Imp. Constantinus A. ad Provinciales. Post alia*: Lite pendente illud, quod in controversiam devocatur in coniunctam personam vel extraneam donationibus vel emtionibus vel quibuslibet aliis contractibus minime transferri oportet, tanquam nihil factum sit lite nihilominus peragenda. 1. Quod si tutelae causa vertitur, post examen iudicis in supplementum pronuntiationis dentur arbitri, qui non iam arbitrari, sed executores putandi sunt, etc. *Dat. Kal. Aug. Basso et Ablavio Coss.*

86. *Interpretatio*: Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest; neque inde aliqua fieri scriptura permittitur, nisi prius lis, de qua agitur, fuerit iudicio definitae.

mite pacto en contrario <sup>87</sup>. También puede vender libremente la prenda el acreedor, si el deudor, después de abonado el débito, a pesar de un triple requerimiento, se niega a recibir la prenda que el acreedor tenía en depósito <sup>88</sup>. En esta venta no puede ser comprador el acreedor, *creditor rem sibi oppignoratam a debitore emere non potest* <sup>89</sup>, ni por sí ni por medio de una tercera persona; si a pesar de esta prohibición compra el acreedor, o por él, otra persona, a petición del deudor, después de abonar el débito, se declara nula la venta <sup>90</sup>. Es decir, no se trata de que la venta sea nula, sino anulable.

El deudor también está facultado a ultimar un acuerdo con otra persona, de suerte que, una vez que reciba el precio, pague el débito, con lo cual queda libre y pueda transferirla a quien quiera. Es interesante este texto <sup>91</sup>, pues distingue perfectamente

87. *Brev. PAULO, Sentencias, II, 1. 8. Si inter creditorem et debitorem convenerit, ut fiduciam sibi vendere non liceat, non solvente debitore, creditor denunciare ei sollemniter potest et distrahere: nec enim ex tali conventionem fiduciae actio nasci potest.*

*Interpretatio*: Si conveniat inter creditorem et debitorem, ut pignus a creditore non vendatur, non solvente debitore debitum, creditor pignus post trinam conventionem vendere potest.

88. *Brev. PAULO: Sentencias, I, 5, 1. Creditor si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denunciare debitori suo debet, ut pignus luat, ne a se distrahatur.*

*Interpretatio*: Creditor si sine conditione pignus sibi depositum tenens ter debitorem suum convenerit, ut soluto debito pignora sua recipiat, et debitor noluerit post tres admonitiones soluto debito pignora sua recipere, creditor distrahendi pignoris habebit liberam facultatem.

89. *Idem, II, 12, 6. Debitor creditori vendere fiduciam non potest; sed aliis, si velit, vendere potest: ita ut ex pretio eiusdem pecuniam offerat creditori, itaque ita remancipatam sibi rem emptori praestet.*

*Interpretatio*: Creditor rem sibi oppignoratam a debitore emere non potest. Sed debitor cum alia persona inire contractum potest, ut accepta ab emptore pecunia, debitum restituat creditori; et sic postea rem suam a debitore liberatum, cui voluerit, vendat.

90. *Idem, II, 12, 7. Si per suppositam personam creditor pignus suum invito debitore comparaverit, emptio non videtur; et ideo quandoque lui potest: ex hoc enim causa pignoris vel fiduciae finiri non potest.*

*Interpretatio*: Creditor pignus, quod a debitore accepit, nec per suppositam personam emere potest. Quod si factum fuerit, agente debitore soluto debito, emptio non valebit.

91. *Idem, II, 12, 6. (Ver en nota 89.)*

te dos momentos en el contrato de compraventa: el *inire contractum* y el *vendere*. También de la forma de redacción de este precepto se deduce que el deudor no puede vender la prenda hasta que no satisfaga la deuda.

*Cosa ajena.*—No se pueden vender las cosas ajenas, y en la *Interpretatio* de las *Sentencias* de Paulo se declara expresamente la nulidad de los pactos que versen sobre cosas que no son de la propiedad del vendedor<sup>92</sup>. No se fija ninguna indemnización para el propietario de una cosa ajena que fué vendida por el que no tenía ningún derecho sobre ella; sin embargo, el vendedor queda obligado a devolver el precio al comprador, si el verdadero propietario recupera su objeto<sup>93</sup>, o bien el duplo del precio recibido<sup>94</sup>. Es decir se determina una *poena dupli* en favor del comprador. Esta prohibición de venta de cosa ajena, de nulidad de su venta, nos refleja claramente la obligación del vendedor de transferir el dominio. Encontramos que se ha operado un cambio respecto al derecho romano clásico, donde podían venderse objetos que no fueran de la propiedad del vendedor<sup>94 bis</sup>.

*Herencia futura.*—Ni el heredero, ni el legatario pueden vender a otras personas antes de que reciban la herencia o el

92. *Brev. PAULO: Sentencias*, I, 1, 2. Neque contra leges, neque contra bonos mores pacisci possumus.

*Interpretatio*: Si inter aliquos conveniat aut de admittendo..., aut de rebus alienis, aut de bonis ventis aliquid paciscantur, haec pacta valere non possunt.

93. *Idem*, II, 17, 1. Venditor, si eius rei, quam vendiderit, dominus non sit, pretio accepto, auctoris manebit obnoxius, aliter enim non potest abligari.

*Interpretatio*: Si quis rem alienam vendiderit et pretium acceperit, ad redhibitionem duplae pecuniae manebit obnoxius.

94. *Idem*, II, 18, 5. Fundum alienum mihi vendidisti, postea idem ex causa lucrativa meus factus est, competet mihi adversus te ad pretium recuperandum actio ex emto.

*Interpretatio*: Si quis agrum alienum cuicumque vendiderit et postea hic ipse ager ab alio domino, cuius erat, emtori dominatus sit, venditor emtori in redhibitione pretii, quod accepit, manebit obnoxius.

94 bis. Ver en pág. 300.

legado. Es decir, que queda prohibido vender el derecho a percibir en concepto de herencia una cosa determinada<sup>95</sup>.

*Heredad tributaria.* — Los predios sobre los que pesa un censo fiscal no se pueden vender ni comprar sin transferir al comprador esta carga, el cual debe conocerla. Esta prohibición se establece por una *Constitución* de Constantino que emplea el término *censum*; esta Constitución es recogida en el *Codex Theodosianus*, formando parte del cual se integra en el *Breviario* y en la *Interpretatio*, que recoge la misma prohibición, cambia el término *censum* de la *Constitución* constantiniana por el *tributum* que es el que generalmente perdura en los fueros municipales de la época de la Reconquista<sup>96</sup>.

95. *Brev. PAULO: Sententiae*, IV, 1, 14. Heres ante aditam hereditatem, legatarius, antequam legatum accipiat, fideicommissum praestare non possunt.

*Interpretatio*: Neque heres, antequam relictam sibi hereditatem adeat, neque legatarius, antequam legatum, quod ei dimissum est, accipiat, aliquid per fideicommissum de eo, quod eis relictum est, ad alias possunt transferre personas.

*Idem*, IV, 1, 15. Rem fideicommissam si heres vendiderit, eamque sciens comparaverit, nihilominus in possessionem eius fideicommissarius mitti iure desiderat.

*Interpretatio*: Si rem, quae per fideicommissum alicui relicta est, cuicumque heres vendiderit et eam sciens relictam alii aliquis comparaverit, fideicommissarius in possessionem sibi deputatam mitti iure deposcit.

96. *Brev. Cód. Th.*, III, 1, 2: *Imp. Constantinus A. ad Gregorium*. Qui comparat, censum rei comparatae cognoscat: neque liceat alicui, rem sine censu vel comparare vel vendere. Inspectio autem publica vel fiscalis esse debet hac lege, ut, si aliquid sine censu venierit, et id ab alio deferetur, venditor quidem possessionem, comparator vero id, quod dedit pretium, fisco vindicante, perdat. 1. Id. etiam placuit, neminem ad venditionem rei cuiuslibet accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emtorem contractus solemniter explicatur, certa et vera proprietatis probatio compleatur. 2. Nec inter emtorem et venditorem solennia in exquisitis cuniculis celebrentur, sed fraudulenta venditio penitus sepulta depercat. *Dat. prid. Non. Febr. Constantinopoli, Feliciano et Titiano Coss.*